
JEŽÍŠI – PROČ?!

My děti na křížové cestě

2540-Jezisi-proc-zlom.indd   12540-Jezisi-proc-zlom.indd   1 07.12.2022   16:17:1207.12.2022   16:17:12



2

KATALOGIZACE V KNIZE – NÁRODNÍ KNIHOVNA ČR 
 
Ruciński, Tadeusz, 1953- 
[Jezu, dlaczego. Česky] 
Ježíši - proč? : my děti na křížové cestě / napsal Tadeusz Ruciński ; ilustrovala Anna Sędziwy ; z polského 
originálu Jezu, dlaczego ... přeložila Jindra Hubková. – V Praze : Karmelitánské nakladatelství, 2023.  
– 34 stran : ilustrace 
Vydalo Karmelitánské nakladatelství ve společnosti KatMedia, s.r.o. 
 
ISBN 978-80-7566-432-7 (brožováno) 
 
* 27-532.2 * 27-312.8 * 27-236.5 * 316.346.32-053.2 * 7.046.3 * 821-93 * (0:82-322.2) 
– křížová cesta 
– ukřižování Ježíše Krista 
– biblické postavy – 1. století 
– děti 
– náboženské náměty 
– náboženské příběhy 
– publikace pro děti 
 
27-5 - Liturgie. Křesťanské umění a symbolika. Duchovní život [5] 
821-93 - Literatura pro děti a mládež (beletrie) [26]

© Edycja Świętego Pawła, Częstochowa, Poland 2023
Czech edition © KatMedia, s. r. o., Praha, 2023

ISBN 978-80-7566-432-7

2540-Jezisi-proc-zlom.indd   22540-Jezisi-proc-zlom.indd   2 07.12.2022   16:17:1207.12.2022   16:17:12



3

JEŽÍŠI – PROČ?!
My děti na křížové cestě

napsal bratr Tadeusz Ruciński, FSC 
ilustrovala Anna Sędziwy

2540-Jezisi-proc-zlom.indd   32540-Jezisi-proc-zlom.indd   3 07.12.2022   16:17:1307.12.2022   16:17:13



4

2540-Jezisi-proc-zlom.indd   42540-Jezisi-proc-zlom.indd   4 07.12.2022   16:17:1407.12.2022   16:17:14



5

ÚVOD

Dítě: Jsem tady, na křížové cestě. Chodím od obrazu k obrazu, od jednoho 
zastavení k druhému. Všechno si důkladně prohlížím. Jedna věc mi ovšem 
přijde divná: Proč na žádném z těch obrazů není jediné dítě? Jsou tu samí 
dospělí! Jak důležití si připadají! Ten soudce Pilát, ti ozbrojení vojáci, ti 
pyšní farizeové a ty uplakané paní a ti zvědavci… Řekne mi někdo, kam 
se poděly děti? Že by tam opravdu žádné nebylo? To není možné! Musely 
tam být! Běhalo jich za Ježíšem spousty, až je museli jeho dospělí učedníci 
odhánět. A kolik dětí tam o pár dní dřív běželo před Ježíšem se zelenými 
ratolestmi v rukou a zpívalo „Hosana“? Tyhle děti určitě neutekly ani se 
neschovávaly za dospělé. Byly nejspíš docela blízko, ale nikdo si jich nevší-
mal a ony všechno viděly. A co že viděly? Pojďte a vydejte se s námi po sto-
pách Ježíše i dětí, které byly s ním.

2540-Jezisi-proc-zlom.indd   52540-Jezisi-proc-zlom.indd   5 07.12.2022   16:17:1507.12.2022   16:17:15



8

2. zastavení

JEŽÍŠ PŘIJÍMÁ KŘÍŽ

Jsem Šimon – syn tesaře, který vyráběl támhleten kříž. Táta říkal, že ty trá-
my byly strašně těžké, jako žádné jiné dřevo na světě. A že ani on sám je 
málem neuzvedl. Já si myslel, že ten kříž ponesou ti kolohnáti vojáci. Jen-
že oni jej zvedli, zaúpěli a položili ho na rameno Je-
žíšovi, který se pod tou tíhou zapotácel… Pak si ale 
Ježíš přitiskl trám kříže k tváři jako něco drahocen-
ného a vratkým krokem se vydal na cestu… Šel jsem 
s tátou hned za ním i za vojáky. Párkrát jsem se sna-
žil Ježíše podepřít, ale vojáci mě pokaždé odehnali 
kopanci… Proč vlastně? Takhle to přece nejde! Jak 
mohli být tak krutí k někomu tak milému a dobré-
mu, jako je Ježíš! Šel jsem za ním – nevěděl jsem si 
rady a plakal jsem.

2540-Jezisi-proc-zlom.indd   82540-Jezisi-proc-zlom.indd   8 07.12.2022   16:17:1707.12.2022   16:17:17



9

2540-Jezisi-proc-zlom.indd   92540-Jezisi-proc-zlom.indd   9 07.12.2022   16:17:1807.12.2022   16:17:18



30

13. zastavení

PŘÁTELÉ SUNDÁVAJÍ JEŽÍŠE Z KŘÍŽE

Jsem Abigail – pomocnice v obchodě s vonnými oleji. Znám mnoho dru-
hů květin i vůní. Sama se jimi vždycky trochu navoním. Dnes k nám přišli 
dva pánové a krásná Marie Magdaléna, která u nás kupovávala drahé ole-
jíčky. Nakoupili takové množství mastí, balzámů a  olejů, že jsem jim to 
musela pomoci odnést. A to všechno jen pro toho jednoho. Pro Ježíše, kte-
rého právě sundali z kříže. Byl tak strašně poraněný! Dostal stovky 
ran. Okamžitě jsme ho začali omývat a mazat mastmi. Bála jsem 
se těch ran dotýkat, aby ho to nebolelo, aby se ty strašné rány 
znovu neotevřely… Ale ne – Ježíš vypadal tak klidně, tak pěk-
ně, jako kdyby nebyl tady, ale tam, kde už nikoho nic nebo-
lí. Přitiskla jsem na chvíli tvář k jeho dlani. I teď ještě cítím 
její krásnou vůni…

2540-Jezisi-proc-zlom.indd   302540-Jezisi-proc-zlom.indd   30 07.12.2022   16:17:2807.12.2022   16:17:28



31

2540-Jezisi-proc-zlom.indd   312540-Jezisi-proc-zlom.indd   31 07.12.2022   16:17:2907.12.2022   16:17:29



JEŽÍŠI – PROČ?!
My děti na křížové cestě

napsal br. Tadeusz Ruciński, FSC
ilustrovala Anna Sędziwy

Z polského originálu Jezu, dlaczego: my, dzieci, na drodze krzyżowej,  
vydaného nakladatelstvím Edycja Świętego Pawła v Čenstochové roku 2023,  
přeložila Jindra Hubková
Vydalo Karmelitánské nakladatelství ve společnosti KatMedia, s. r. o.,  
v Praze roku 2023 jako svou 2540. publikaci
Odpovědný redaktor Pavel Mareš
Obálka a grafická úprava Ewa Burdzicka
Sazba Studio Jakub Kubů
Tisk Tiskárny Havlíčkův Brod, a. s.

Knihy Karmelitánského nakladatelství zakoupíte na eshop.cirkev.cz  
a v síti kamenných Karmelitánských knihkupectví – eshop.cirkev.cz/prodejny

2540-Jezisi-proc-zlom.indd   402540-Jezisi-proc-zlom.indd   40 07.12.2022   16:17:3207.12.2022   16:17:32


